

Số: /KH-UBND

Đức Thọ, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thảo về Chuyển đổi số trên địa bàn huyện Đức Thọ năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh (khóa XIX) về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 4514/KH-UBND ngày 27/12/2022 của UBND huyện về chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin trên địa bàn huyện Đức Thọ năm 2023. UBND huyện Đức Thọ ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thảo về chuyển đổi số trên địa bàn huyện Đức Thọ như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Giới thiệu phương pháp luận chuyển đổi số, nâng cao nhận thức của các cấp, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; trao đổi, thảo luận về kế hoạch, chiến lược thực hiện chuyển đổi số giai đoạn 2023 - 2025 và những năm tiếp theo; từng bước triển khai chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, thúc đẩy cải cách hành chính, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội bền vững trên địa bàn huyện.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội thảo phải được phối hợp chuẩn bị chu đáo, đảm bảo thực chất, đạt hiệu quả cao.

- Sau Hội thảo các nội dung phải được triển khai đồng bộ, kịp thời, thường xuyên, phù hợp với điều kiện thực tế áp dụng trên địa bàn huyện.

#### II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Văn phòng HĐND - UBND.

2. Phát biểu khai mạc Hội thảo: Lãnh đạo UBND huyện.

3. Giới thiệu phương pháp luận về chuyển đổi số: Đại diện Tập đoàn BKAV.

4. Thảo luận nội dung chuyển đổi số trên địa bàn huyện Đức Thọ, nội dung thảo luận cần tập trung vào lĩnh vực: Chính quyền số, kinh tế số và xã hội số gắn với nhiệm vụ cải cách hành chính tại địa phương, đơn vị. Một số nhóm chủ đề gợi ý:

- Thực trạng, yêu cầu đối với việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại trung tâm Hành chính công huyện hiện nay, những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị (Do Trung tâm Hành chính công huyện tham luận).

- Thực trạng về công tác cải cách hành chính tại địa phương, những khó khăn, bất cập, những yêu cầu và giải pháp nâng cao chỉ số hài lòng của người dân, doanh nghiệp trên địa bàn (Do Phòng Nội vụ tham luận).

- Chuyển đổi số trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo: Thực trạng, yêu cầu và giải pháp nâng cao chất lượng toàn diện (Do Phòng GD-ĐT tham luận).

- Thực trạng chuyển đổi số trong lĩnh vực Y tế tại địa phương hiện nay, giải pháp đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số (Do Phòng Y tế tham luận).

- Những yêu cầu và giải pháp nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trong các doanh nghiệp trên địa bàn (Do Phòng Tài chính - Kế hoạch tham luận).

- Thực trạng về chuyển đổi số tại địa phương, giải pháp phát huy vai trò của các tổ chuyển đổi số cộng đồng (Do UBND Thị trấn, Tùng Ảnh, Trường Sơn tham luận).

- Phát triển hạ tầng và nền tảng công nghệ số: Cơ hội và trách nhiệm của các doanh nghiệp viễn thông, công nghệ thông tin (Do đại diện doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện tham luận).

- Giải đáp một số đề xuất, kiến nghị thuộc thẩm quyền và định hướng một số giải pháp xây dựng khung kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2023 - 2025 và những năm tiếp theo (Mời đại diện Sở Thông tin - Truyền thông Hà Tĩnh trao đổi)

- Định hướng về công tác bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trong giai đoạn hiện nay (Mời đại diện Trung tâm CNTT - TT tỉnh trao đổi)

5. Chủ trì tiếp thu, giải đáp, định hướng nhiệm vụ trong thời gian tới và bế mạc Hội thảo.

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

**1. Thời gian:** 01 ngày, dự kiến từ ngày 20 - 30/6/2023 (sẽ có giấy mời cụ thể sau).

**2. Địa điểm:** Nhà văn hóa huyện.

**3. Thành phần tham gia**

**\* Cấp tỉnh:**

- Đại diện Ban Giám đốc, lãnh đạo Phòng Công nghệ thông tin - Sở Thông tin Truyền thông Hà Tĩnh;

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm CNTT-TT Hà Tĩnh;

**\* Cấp huyện:**

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy;

- Đại diện Thường trực UBMTTQ và các đoàn thể huyện;

- Trưởng các phòng, ban, đơn vị;
- Đại diện lãnh đạo: BCH Quân sự huyện, Công an huyện, Kho bạc nhà nước, Bảo hiểm xã hội, Chi cục Thuế Đức Thọ - Hương Sơn, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Đức Thọ - Hương Sơn.
- Các thành viên Ban Chỉ đạo, tổ giúp việc BCD Chuyển đổi số huyện;
- Đại diện các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn;
- Trung tâm Văn hóa - Truyền thông (*mời dự và đưa tin*).

**\* Cấp xã:**

- Đại diện lãnh đạo UBND, cán bộ chuyên trách CNTT các xã, thị trấn; thành viên tổ chuyển đổi số cộng đồng các xã, thị trấn.

**IV. CHỦ TRÌ, THƯ KÝ HỘI THẢO**

1. Chủ trì Hội thảo: Chủ tịch UBND huyện.
2. Thư ký Hội thảo: Đại diện lãnh đạo và chuyên viên phụ trách lĩnh vực - Phòng Văn hóa - Thông tin.

**V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:** Từ nguồn kinh phí UBND huyện.

**VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện**

- Chủ động tham mưu, đôn đốc triển khai các nội dung của Kế hoạch.
- Tham mưu bài phát biểu khai mạc Hội thảo cho Lãnh đạo UBND huyện.
- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND tham mưu gửi giấy mời đến các thành phần liên quan.
- Phối hợp chuẩn bị nội dung Hội thảo đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực.
- Lựa chọn các tham luận có chất lượng, thiết thực để tham mưu trình bày tại Hội thảo.

- Cử cán bộ ghi chép lại đầy đủ nội dung của Hội thảo.
- Dự trù kinh phí đảm bảo trình UBND huyện phê duyệt.

**2. Văn phòng HĐND - UBND huyện**

- Tham mưu giấy mời gửi các thành phần tham dự Hội thảo.
- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin đón tiếp đại biểu và chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức Hội thảo.

**3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Tham mưu bố trí nguồn kinh phí tổ chức Hội thảo theo quy định.

**4. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn**

Chuẩn bị các ý kiến tham gia thảo luận tại Hội thảo, lưu ý tập trung vào lĩnh vực: chính quyền số, kinh tế số và xã hội số có liên quan đến hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước tại địa phương, đơn vị, đặc biệt là những khó khăn, vướng mắc cần đề xuất tháo gỡ.

Lưu ý: Các ý kiến tham luận gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hoá - Thông tin) trước ngày 20/6/2023 để tổng hợp.

### **5. Đề nghị Tập đoàn BKAV**

Hỗ trợ chuẩn bị nội dung các phương pháp luận về chuyển đổi số; cử cán bộ phụ trách trình bày tại Hội thảo.

**6. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông; Trung tâm CNTT - TT tỉnh:**  
Cử cán bộ chuyên môn tham gia hỗ trợ giải đáp những khó khăn, vướng mắc và các kiến nghị của các địa phương, đơn vị về tham gia Hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo về chuyển đổi số trên địa bàn huyện Đức Thọ, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Thông tin - Truyền thông Hà Tĩnh;
- Trung tâm Công báo - Tin học Hà Tĩnh;
- Trung tâm CNTT-TT Hà Tĩnh;
- TTr Huyện ủy; TTr HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Tập đoàn BKAV;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- UB MTTQ và các đoàn thể;
- BCĐ chuyển đổi số huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VHHT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Hoài Đức**